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1  JOHDANTO  

Yhteiskunnan, yksilön ja perheiden haasteet työllistävät poliisia. Niin sanottuja poliisin vanhoja tut-

tuja tavataan tehtävillä hyvin usein. Lähipoliisitoiminta Hervannassa perustui 1980-luvulta lähtien 

nimenomaan Hervannan asukkaiden paikallistuntemukseen ja siihen, että myös poliisi oli asuk-

kaille tuttu. Tällöin pystyttiin pureutumaan yksilön tai perheen haasteisiin asiantuntevammin ja näin 

ollen asiakkaat osattiin ohjata oikeiden sidosryhmien kautta tarkoituksenmukaisimman avun piiriin. 

Lähipoliisitoimintaa oli Hervannassa oman poliisiyksikön toteuttamana noin 2010-luvulle saakka. 

Tässä opinnäytetyössä on koottuna se, mistä lähipoliisitoiminta Hervannassa lähti, miten sitä toteu-

tettiin ja mitä lähipoliisitoiminnan ajatusmalli antaa nykypäivän poliiseille. Itseäni kiinnosti opinnäy-

tetyötäni aloittaessa tämä nimenomainen jatkumo: mitä oli lähipoliisitoiminta, mitkä olivat sen kes-

keiset periaatteet ja mitä siitä on seurannut jälkipolvien poliisitoiminnalle. 

 

Opinnäytetyötäni varten haastattelin Markku Kuoppamäkeä, joka oli mukana perustamassa lähipo-

liisitoimintaa Hervannan alueelle sekä oli vuoteen 2008 saakka toteuttamassa sitä. Haastattelu toi-

mikin päälähteenäni, mutta kokosin opinnäytetyöni tietoja myös elektronisten aineistojen ja lähipo-

liisitoimintaa koskevien teosten, lehtiartikkeleiden, Poliisimuseon arkistojen sisältämien digitoimat-

tomien videohaastatteluiden sekä verkkouutisten kautta. Näistä sain koottua lähipoliisitoiminnan 

jatkumon yksien kansien väliin.  

 

Opinnäytetyöni ei tarjoa määrällisen tutkimuksen tarkkoja lukuja, vaan laadullisena, puolistrukturoi-

tuna teemahaastatteluna opinnäytetyöni tarkoitus on herättää lukija ajattelemaan lähipoliisitoimin-

nan lähtökohtia ja sitä, minkälaisen ajatusmallin tai ohjenuoran se vaikkapa juuri valmistuvalle polii-

sille voisi antaa.  

 

Sain opinnäytetyöni toimeksiannon Poliisimuseolta, mikä oli itselleni jälkeenpäin ajateltuna yllättävä 

asia. En ajatellut aluksi tekeväni historiaan liittyvää opinnäytetyötä. Työtä tehdessäni huomasin kui-

tenkin, kuinka suuri tarve on laittaa kaikki pienet infon muruset lähipoliisitoiminnasta Hervannassa 

yksien kansien väliin. Näin tekemällä voi tätä opinnäytetyötä lukeva hypätä aikamatkalle lähihistori-

aan, missä poliisin tehtävät kenties hoidettiin hieman eri tavalla kuin nykyään. 

 

Opinnäytetyön tarkoitus on havainnollistaa, millaista Hervannan lähipoliisitoiminta on ollut 1980-

luvulta nykypäivään saakka. Poliisimuseo saa käyttää opinnäytetyötäni tarkoitusperiinsä parhaim-

malla katsomallaan tavalla.  
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2  LÄHIPOLIISITOIMINTA 

Lähipoliisitoiminta on osa poliisin ennalta estävää toimintaa, josta on kirjoitettu useita aihetta sivua-

via opinnäytetöitä. Tästä syystä rajaan ennalta estävän toiminnan tutkimuksesta osittain pois. Kä-

sittelen ennalta estävän toiminnan keskeisimmän sisällön kuitenkin lyhyesti, paneutuen enemmän 

lähipoliisitoimintaan itsessään. Ennalta estävään toimintaan ja lähipoliisitoimintaan kuuluvat tär-

keänä osa-alueena erilaiset sidosryhmät ja yhteistyötahot, joiden avulla jatkojalostetaan tehtyä po-

liisin työtä ja ohjataan poliisin asiakkaat oikean avun piiriin. Käsittelen näitä sidosryhmiä ja yhteis-

työtahoja niin ikään lyhyesti. 

 

2.1  Lähipoliisitoiminnan määritelmä 

Lähipoliisi-termi on lähtöisin 1980-luvulta englanninkielisestä termistä community policing, joka 

pohjautuu Kellingin ja Wilsonin ”Broken window” -teoriaan, jonka mukaan rikollisuus kukoistaa yh-

teisöissä, joissa ei huomioida häiriökäyttäytymistä. Englanninkielisissä lähteissä community poli-

cing tarkoittaakin enemmän tietyn asuinalueen ja tiettyjen korttelien väestön kanssa tekemistä, on-

gelmanratkaisua ja ennen kaikkea rikosten ennalta estämistä. Community policing kuvataan myös 

sellaisena toimintana, jonka avulla pyritään saamaan poliisiin kohdistuva yhteiskunnan ja yhteisön 

luottamus paremmaksi. (Lehikoinen 2020, 3.) 

 

Lähipoliisitoiminnalla tarkoitetaan poliisin perustehtävän hoitamista kansalaisläheisesti, laaduk-

kaasti sekä tehokkaasti. Poliisilain (872/2011) 1 luvun 1 §:n mukaan poliisin tehtävänä on oikeus- 

ja yhteiskuntajärjestyksen turvaaminen, kansallisen turvallisuuden suojaaminen, yleisen järjestyk-

sen ja turvallisuuden ylläpitäminen sekä rikosten ennalta estäminen, paljastaminen, selvittäminen 

ja syyteharkintaan saattaminen. Lähipoliisitoiminnan tavoitteena onkin tuottaa turvallisuutta ja tur-

vallisuuden tunnetta, vähentää ja ehkäistä rikollisuutta ja järjestyshäiriöitä ja säilyttää siten myös 

poliisiin kohdistuva luottamus korkealla tasolla ja poliisiin kohdistuva kuva myönteisenä. (Poliisihal-

lituksen julkaisusarja 2010, 3.) 

 

Lähipoliisitoiminnan kulmakiviä ovat yhteistyö ja vuorovaikutus muiden viranomaisten, kolmannen 

sektorin, yksityisen sektorin sekä kansalaisten ja kansalaisryhmien kanssa. Suomessa lähipoliisitoi-

minta ymmärretään toimintatavaksi yleisen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitämiseksi sekä rikos-

torjuntaan liittyvänä toiminta- ja ajattelutapana. Lähipoliisitoimintaan sisältyy myös asiantuntijatyötä, 

jossa poliisi voi olla esimerkiksi koulupoliisina, nettipoliisina sekä nuorisopoliisina. Lähipoliisi onkin 

yllä kuvatun määrittelyn mukaisesti aina poliisin panos turvallisuusyhteistyössä ja sen suunnittele-

misessa. Se on lisäksi toiminta- ja ajattelutapa, jossa lähipoliisin elementtejä sovelletaan myös 

muussa poliisin perustyössä. (Poliisihallituksen julkaisusarja 2010, 3.) 
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Lähipoliisitoiminnalla tarkoitetaan siis näkyvää poliisitoimintaa, jonka tavoitteena on, että poliisi on 

tunnettu ja luotettava osa paikallista yhteisöä. Lähipoliisitoiminta ylläpitää paikallisyhteisöjen 

kanssa vuorovaikutusta ja poliisilla on silloin tiedossa, mitä sen toimintaympäristössä tapahtuu. Po-

liisin tehtävät ovat aiemmin olleet monella eri tavalla erilaisia ja poliisilaitosten ollessa pienempiä ja 

pienemmillä alueilla, saattoivat yksittäiset poliisit toimia kylä- tai korttelipoliiseina. Lähipoliisi-, kort-

teli- ja kyläpoliisitoiminnan taustalla oleva ajatusmaailma on edelleen ajankohtainen ja tärkeä, jos-

kin toiminnassa on otettava huomioon muuttuva toimintaympäristö. Aikaisempi tapa organisoida 

poliisin toiminta lähipoliisitoiminnan mallilla ei enää edistä poliisin tuloksellista tehtävistä suoriutu-

mista eikä se ole resurssienkaan puitteissa mahdollista. Vuonna 2014 vahvistetun ennalta estävän 

toiminnan strategian mukaan poliisilaitokset ovat organisoineet ennalta estävän toiminnan kokonai-

suuksiksi, joissa lähipoliisitoiminnan mukainen näkyvä poliisitoiminta oli toteutettuna. Strategian 

mukaan on keskeistä jatkaa lähipoliisi-, kortteli- ja kyläpoliisitoiminnan periaatteisiin ja tavoitteisiin 

perustuvaa toimintaa poliisilaitoksilla. Näin varmistetaan, että poliisi on läsnä jatkossakin ja myös 

osana paikallisia yhteisöjä. (Enska, Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–2023, 20). 

 

Poliisilla on myös halu lisätä vuorovaikutusta poliisin ja kansalaisten välillä myös sosiaalisessa me-

diassa, joka tarjoaa loistavan väylän poliisin näkyvyyden lisäämiseen sekä reaaliaikaisiin keskuste-

luihin poliisin ja kansalaisten välillä. Netissä toimivat poliisimiehet tekevät ennalta estävää työtä 

omalta osaltaan lähipoliisimaisesti verkkoympäristössä. Nettipoliisit ottavat kantaa laajasti erilaisiin 

asioihin, trendeihin ja ilmiöihin internetissä. He osallistuvat myös rikosten selvittämiseen ja tiedotta-

vat kansalaisia ajankohtaisista ja merkittävistä asioista. Nettipoliisit toimivat muun muassa In-

stagramissa, Facebookissa, Twitterissä ja YouTubessa. (Puttonen, Vahala 2018, 7.) 

 

Koulupoliiseiksi kutsutaan poliisihenkilöitä, jotka toteuttavat lähipoliisitoimintaa kouluissa vieraile-

malla ja samalla nuoria valistamalla. Useimmiten valistuksen kohteena ovat liikenteessä käyttäyty-

minen sekä liikenneturvallisuus. Koulupoliisien avulla saadaan luotua vuorovaikutusta poliisin ja 

koululaisten sekä päiväkoti-ikäisten lastenkin välille. Poliisin vierailut päiväkodeissa ja kouluissa 

ovat hienoja kokemuksia lapsille valistuksen lisäksi. (Puttonen, Vahala 2018, 7.) 

 

2.2  Ennalta estävän toiminnan määritelmä 

Poliisin ennalta estävä toiminta on poliisin laissa säädetty tehtävä, jolla pidetään yllä ihmisten ja 

yhteiskunnan turvallisuutta, turvallisuuden tunnetta ja luottamusta poliisiin puuttumalla varhaisessa 

vaiheessa turvallisuutta heikentäviin tapahtumiin ja niiden kehitykseen. Sillä ylläpidetään myös yh-

teiskunnan ja ihmisten turvallisuutta, turvallisuuden tunnetta ja luottamusta poliisiin. Ennalta estävä 

toiminta on taloudellisesti kannattavaa, sillä erilaisten rikosten ja häiriöiden aiheuttamien vahinko-

jen korjaamisesta ja syyllisten edesvastuuseen saattamisesta aiheutuu yhteiskunnalle paljon kus-

tannuksia. Rikokset ja häiriöt heikentävät myös turvallisuuden tunnetta. Jos turvallisuuden tunne on 
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yhteiskunnassa vahva, se merkitsee sitä, että yhteiskunta on menestyvä. (Enska - Poliisin ennalta 

estävän työn strategia 2019–2023, 4.) 

 

Poliisilain (872/2011) 1 luvun 1 § mukaan poliisin tehtävänä on oikeus- ja yhteiskuntajärjestyksen 

turvaaminen, yleisen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitäminen sekä rikosten ennalta estäminen, 

paljastaminen, selvittäminen ja syyteharkintaan saattaminen. Poliisi toimii turvallisuuden ylläpitä-

miseksi yhteistyössä muiden viranomaisten sekä yhteisöjen ja asukkaiden kanssa. Poliisin ennalta 

estävä toiminta perustuukin siis yleiseen poliisilain 1 luvun 1 §:n mukaisiin tehtäviin ja sen tarkoitus 

on pitää yllä yleistä järjestystä ja turvallisuutta, ennalta estää rikoksia ja muita vaarantavia häiriöitä, 

jotka vaarantavat turvallisuutta. Ennalta estävässä toiminnassaan poliisi puuttuu yksilön oikeuksiin 

toimivaltuuksiensa nojalla, jotka ovat laissa säädetty. (Enska – Poliisin ennalta estävän työn strate-

gia 2019–2023, 10–11.) 

 

2.3  Keskeiset sidosryhmät ja yhteistyötahot 

Ennalta estävään toimintaa liittyy vahvasti myös moniammatillisia sidosryhmiä sekä yhteistyöta-

hoja. Tässä osiossa esittelen Ankkurin sekä MARAK:in toimintaa ja roolia ennalta estävässä toi-

minnassa. 

 

2.3.1  Ankkuri 

Varhaisen puuttumisen kautta ennalta estetään alaikäisen rikollista käyttäytymistä ja Ankkuritoimin-

nan painopiste on juuri alle 15-vuotiaissa nuorissa. Osapuolet ohjataan avun ja tuen piiriin. Ankkuri-

toiminnassa mukana toimimassa on moniammatillinen tiimi, johon kuuluvat poliisin lisäksi sosiaali-

päivystys, terveystoimi, sovittelutoimisto sekä erityisnuorityö. Paikallisesti ankkuritoiminta voi toimia 

myös esimerkiksi perheväkivaltatehtävissä tai lähisuhdeväkivaltaan liittyvissä tehtävissä. Ankkuri-

toiminnan tarkoitus on katkaista nuoren rikoskierre jo mahdollisimman varhain. (Ankkuritoiminta 

2022.) 

 

Käytännössä Ankkurin toiminta lähtee siitä, että on huoli nuoresta tai nuoren hyvinvoinnista. Ky-

seessä voi olla nuoren tekemä rikos tai rikosepäily, päihteidenkäyttö, väkivaltainen radikalisoitumi-

nen tai muuten terveyteen liittyvät huolet, kuten vaikkapa perheväkivalta. Ankkuritiimin tapaamisiin 

kutsutaan, kun viranomaisten tietoon on esimerkiksi tullut tieto nuoren tekemästä rikoksesta tai 

päihteidenkäytöstä, sillä viranomaisella on velvollisuus puuttua tilanteeseen. Myös nuori itse voi 

olla yhteydessä Ankkuritiimiin (Ankkuritoiminta 2022.) 

 

Ankkuritiimin tapaamisia on yhdestä viiteen kertaa ja tapaamiset ovat maksuttomia. Tapaamisesta 

ja huolesta riippuen mukana tapaamisella ovat itse nuori, vanhemmat tai muu huoltaja tai perhe. 
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Moniammatillisen tiimin avustuksella nuorelle tai perheelle mietitään sopivin tuen tai avun muoto 

(Ankkuritoiminta 2022.) 

 

2.3.2  MARAK 

MARAK on moniammatillinen menetelmä parisuhdeväkivallan riskiarvioinnin ja uhrin auttamiseksi. 

Uhrin auttamiseksi MARAK kokoaa yhteen moniammatillisen viranomaisista sekä järjestötahoista 

koostuvan työryhmän yhteen ja työryhmä koordinoi uhrille annettavaa tukea. Uhrin turvallisuuden 

takaamiseksi MARAK koostuu systemaattisesta väkivallan riskiarvioinnista. Jos väkivallan riski on 

kohonnut, MARAK auttaa uhria niin, että moniammatillinen tiimi tekee turva suunnitelman uhrin aut-

tamiseksi. Tämän prosessin ajaksi uhri saa tukihenkilön. MARAK toiminnan tavoitteena on siis se, 

että parisuhdeväkivalta tai sen uhka loppuisi (MARAK 2022.) 

 

Toiminta MARAK:issa etenee niin, että uhri ottaa itse yhteyttä esimerkiksi viranomaiseen tai am-

mattilaiseen kokemastaan väkivallan uhkasta tai kokemastaan väkivallasta. Tämä johtaa keskuste-

luun ammattilaisen tai viranomaisen kanssa ja tässä keskustelussa täytetään riskinarviointilomake. 

Jos keskustelussa tai lomakkeen tietojen perusteella käy ilmi, että väkivallan uhkan riski on korkea, 

ohjataan asiakkaan suostumuksella paikallisen MARAK työryhmän käsiteltäväksi. Tässä vaiheessa 

työryhmä sitten laatii turvasuunnitelman uhrille (MARAK 2022.) 

 

MARAK toiminnan yksi erityinen hyöty on se, että uhri saa apua nimenomaan nopeasti ja monien 

eri ammattialojen edustajien toimesta. Monien eri ammattialojen edustajien työskennellessä yh-

dessä työmäärä myös vähenee, sillä tiedonvaihto sujuu MARAK toiminnassa nopeasti ja helposti. 

Työskentelystä saadaan myös suoraa palautetta siitä, onko toimintasuunnitelma vähentänyt uhrin 

kokemaa parisuhdeväkivaltaa tai sen uhkaa (MARAK 2022.) 
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3  TOIMINTAA OHJAAVAT STRATEGIAT 

3.1  Lähipoliisitoiminnan strategia 2010 

Keskeinen yhteistyömalli paikallisessa ennalta estävässä työssä on paikallinen turvallisuusyhteis-

työ ja sen suunnittelu. On perusteltua kytkeä lähtökohtaisesti lähipoliisitoiminta selkeäsi osaksi pai-

kallista turvallisuusyhteistyötä. Lähipoliisitoiminta on poliisin panos paikallisessa turvallisuusyhteis-

työssä ja ennalta estävien tavoitteiden toteuttamiseen tarvitaan usein myös muuta työpanosta, 

minkä vuoksi on varmistettava koko peruspoliisityön kytkeminen näihin tavoitteisiin ja toimenpitei-

siin. Tällainen kytkentä varmistetaan johtamalla poliisin ennalta estävän työn tavoitteet ja toimenpi-

teet paikallisen turvallisuustyön tavoitteisiin ja näin tekemällä saadaan tietty osa peruspoliisityöstä 

noudattamaan lähipoliisin toimintaperiaatetta ja näin ollen se tehdään lähipoliisimaisesti. (Poliisi, 

Lähipoliisitoiminnan strategia 2010, 8.) 

 

Ennalta estävä työ perustuu paikalliseen yhteistyöhön ja yhdessä koottuun analysoituun tietoon. 

Poliisin on sen vuoksi säilytettävä paikallistuntemuksensa, sen toimintaympäristöt ja liityttävä pai-

kallisiin yhteistyörakenteisiin siellä työskentelevien vastuullisten toimijoiden kanssa. Kansalaisten 

tuki ja luottamus ovat keskeisen tärkeitä toimintaedellytyksiä poliisille ja nämä toimintaedellytykset 

voidaan parhaiten luoda vuorovaikuttamalla kansalaisten kanssa. Paikallinen toimintatapa ja yh-

teistyö varmistavat olosuhteiden, kansalaisten ja toimijoiden tuntemisen ja edellytykset ennalta es-

tävän työn onnistumiselle. (Poliisi, Lähipoliisitoiminnan strategia 2010, 7.) 

 

Toimintaympäristön ennakoitu kehitys sekä jo tapahtuneet muutokset nostavat paikallisten poliisi-

palvelujen ja lähipoliisitoiminnan strategisiin valintoihin vaikuttaviksi ilmiöiksi ja kysymyksiksi erilai-

sia asioita. Tällaisia asioita ovat mm. syrjäytyminen, kaupungistumiskehitys ja harva-alueiden laa-

jentuminen, turvallisuuteen ja turvallisuuden tunteeseen vaikuttavat ilmiöt, palvelukykyä vaaranta-

vat muutokset sekä sähköisen asioinnin ja sosiaalisen median käyttöalan laajentuminen. (Poliisi, 

Lähipoliisitoiminnan strategia 2010, 7.) 

 

Syrjäytyminen voi lisääntyessään vaikuttaa koko yhteiskunnan kehitykseen ja vaarantaa entises-

tään useamman yksilön kehityksen. Kaupungistumiskehitys ja harva-alueiden laajentuminen ovat 

haasteita poliisin palveluille kummassakin ympäristössä. Turvallisuuteen ja turvallisuuden tuntee-

seen vaikuttavat ilmiöt, kuten massarikokset, päihteiden väärinkäyttö ja häiriökäyttäytyminen var-

sinkin julkisilla paikoilla, väkivalta, vahingonteot, onnettomuudet ja epäsiisteys. Nämä ilmiöt säilyvät 

vuodesta toiseen määrältään ja merkitykseltään jokseenkin muuttumattomina. Poliisin perinteinen, 

reaktiivinen, keinovalikoima ei näytä aina tuova toivottuja tuloksia, joten rikosten torjuntatyön paino-

pisteen selkeä muuttaminen on välttämätöntä. Palvelukykyä vaarantavat muutokset poliisin palve-
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luverkossa saavat aikaan sen, että edellytykset vuorovaikutukseen kansalaisten kanssa heikenty-

vät. Sähköisen asioinnin ja sosiaalisen median käyttöalan laajentuminen tuovat myös mukanaan 

erilaisia uhkia ja mahdollisuuksia. (Poliisi, Lähipoliisitoiminnan strategia 2010, 7.) 

 

Näillä perusteilla näyttää paikallisessa poliisitoiminnassa ja lähipoliisitoiminnassa aiheelliselta ko-

rostaa ennalta estävän työn toimintasisältöä selvästi suhteessa reaktiiviseen työhön, otetaan käyt-

töön ja vahvistetaan sen kannalta menestyksellisiä toimintamalleja sekä osoitetaan painopisteen 

muutoksen toteuttamiseksi siihen työhön kohdistuva välttämätön työaika. (Poliisi, Lähipoliisitoimin-

nan strategia 2010, 7.) 

 

Keinoja strategian tavoitteiden saavuttamiseksi ovat poliisihallituksen tuki, tiivis kytkentä tulosoh-

jaukseen, selkeä liityntä paikalliseen ja alueelliseen turvallisuusyhteistyöhön, tietojohtoinen poliisi-

toiminta, poliisin kontaktipuhelin, sosiaalisen median käyttöönotto, henkilöstön koulutus ja tutkimus, 

kansalaisten tuki ja osallisuus sekä ulkomaisten toimintamallien hyödyntäminen. (Poliisi, Lähipoliisi-

toiminnan strategia 2010, 9–13.) 

 

3.2  Ennalta estävän toiminnan strategia 

Ennalta estävä strategia ja siinä määritellyt tavoitteet ja strategiset toimintalinjaukset korvaavat 

vuonna 2014 vahvistetun strategian. Uusi strategia on voimassa vuoteen 2023 asti. Strategiassa 

määritellään poliisin ennalta estävän työn tavoitteet, kohdealueet ja näihin liittyvät strategiset lin-

jaukset vuosien 2019–2023 välille, jota kutsutaan strategiakaudeksi. Strategiassa päätetään lisäksi 

toimeenpanoa, seurantaa ja raportointia koskevat menettelyt. 

 

Poliisin ennalta estävän toiminnan strategian tavoitteet: 

 

1. ”Ennalta estävällä työllä vähennetään rikosten ja turvallisuutta heikentävien häiriöiden aiheutta-

mia taloudellisia ja inhimillisiä kustannuksia ihmisille ja yhteiskunnalle.” 

 (Enska – Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–2023, 10.) 

 

Useat tutkimukset ja selvitykset ovat osoittaneet, että turvallisuutta heikentävän häiriön ja rikoksen 

ennalta estäminen on taloudellisesti aina kannattavampaa riippumatta siitä, kuinka tehokkaasti 

teko, tapahtuma tai sen jälkiseuraukset kyetään hoitamaan. Näillä tapahtumilla ja teoilla onkin aina 

uhreja, joiden elämä voi lopullisesti muuttua tapahtuneen johdosta. Turvallisuutta heikentävät häi-

riöt ja rikokset vaikuttavat varsinaisten uhrien lisäksi laajemmin ryhmään, jota uhri edustaa, mikäli 

rikoksen tai turvallisuutta heikentävän häiriön kohteena on esimerkiksi ikääntynyt henkilö tai jos ky-

seessä on viharikos. Vaikka nämä henkilöt eivät ole suoranaisesti tapahtumassa mukana, heiken-

tää se heidän turvallisuuden tunnettaan ja siten myös luottamusta viranomaistoimintaan sekä itse 
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yhteiskuntaan. Kaikkien vakavimpien tapahtumien, kuten terroristi-iskujen ja joukkosurmien vaiku-

tukset ovat erittäin pitkäaikaisia ja laajoja sekä ne voivat muuttaa ihmisten arkielämää ja yhteiskun-

taa merkittävällä lailla. Ennalta estäminen ei kaikkien kielteisesti vaikuttavien tapahtumien kohdalla 

ole mahdollista, mutta jokaisen onnistuneen ennalta estävän intervention eli väliintulon avulla saa-

vutetaan aina positiivisia tuloksia. (Enska – Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–2023, 10–

11.) 

 

2. ”Poliisin ennalta estävän työn tavoitteena on ylläpitää ja vahvistaa ihmisten turvallisuutta ja tur-

vallisuuden tunnetta.” (Enska – Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–2023, 11.) 

 

Rikokset ja turvallisuutta heikentävät häiriöt vaikuttavat ihmisten turvallisuuteen ja turvallisuuden 

tunteeseen silloinkin, kun he eivät ole itse kyseisten tapahtumien kohteena. Yksittäisten ihmisten 

elämää ja oikeuksien toteutumista voivat rajoittaa merkittävästi pelko ja turvattomuuden tunne. Ri-

koksista ja onnettomuuksista uutisoidaan nykyään enemmän ja yksityiskohtaisemmin ja tämä vai-

kuttaa negatiivisesti ihmisten kokemukseen yhteiskunnassa vallitsevasta turvallisuuden tilasta. Ih-

miset itse levittävät myös tietoja ja huhuja onnettomuuksista ja rikoksista sosiaalisen median alus-

toilla. Vaikka tilastot näyttäisivät turvallisuustilanteen olevan hyvä, ihmiset saattavat silti kokea 

olonsa turvattomiksi. Ennalta estävän toiminnan viestiminen ja aktiivinen vuorovaikutus paikallisyh-

teisöjen välillä onkin tästä syystä tärkeää. Poliisin paikallisen viestinnän tulee olla hyvää ja ihmisten 

huolet tunnistavaa, jotta se lisäisi läsnäolon tunnetta. Poliisi pystyy kohdentamaan toimintaansa 

ennalta estävässä toiminnassa alueille ja ryhmiin, joissa turvallisuutta on parannettava ja turvatto-

muuden tunne on suurinta. Poliisi pystyy myös antamaan tietoja ja taitoja, joilla ihmiset pystyvät 

itse vahvistamaan omaa ja lähipiirin turvallisuutta. Turvallisuuden parantaminen voi yksilötasollakin 

edellyttää ennalta estävää työtä. (Enska – Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–2023, 12.) 

 

3. ”Poliisin ennalta estävän työn tavoitteena on ylläpitää ja vahvistaa ihmisten luottamusta poliisiin 

tunnistaen ja ottaen huomioon eri väestöryhmien, vähemmistöjen ja eri ikäryhmien sekä maan 

eri alueiden erilaiset tarpeet.” (Enska – Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–2023, 12.) 

 

Tehokkaan poliisitoiminnan kannalta ihmisten luottamuksen poliisiin tulee olla keskeistä. Jos polii-

siin kohdistuva luottamus on heikkoa, vaikeuttaa se poliisin toimintaa ja silloin poliisin reaktiivinen 

toiminta vaatii huomattavasti enemmän resursseja. Suomalainen yhteiskunta on kansainvälistynyt 

ja kansainväliset kokemukset poliisin toiminnasta liikkuvat nopeasti yli rajojen ja vaikuttavat ihmis-

ten mielikuviin ja käsityksiin poliisista, varsinkin kun kokemukset ovat olleet negatiivisia. Yhteis-

kunta on Suomessa monimuotoistunut viime vuosikymmenten aikana ja erot kasvavien kaupunkien 

ja taantuvien alueiden välillä ovat lisääntyneet. Sen sijaan erot sukupolvien välillä ovat kasvaneet ja 

Suomi on etnisesti moninaisempi kuin vielä muutama vuosikymmen takaperin. Erot eri ryhmien vä-
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lillä voivat olla merkittäviä, vaikka luottamus poliisiin olisikin yleisesti hyvä. Ennalta estävällä toimin-

nalla ja paikallisella vuorovaikutuksella ihmisten kanssa, ottaen erityisesti huomioon eri vähemmis-

töt, väestö- ja ikäryhmät voidaan ylläpitää ja lisätä poliisin luottamusta. (Enska – Poliisin ennalta 

estävän työn strategia 2019–2023, 12.) 

 

4. ” Poliisin ennalta estävän toiminnan tavoitteena on tukea poliisin muita toimintoja erityisosaami-

sella ja huolehtimalla siitä, että ennalta estävän toiminnan yhteistyöverkostot ovat hyödynnettä-

vissä myös muussa poliisitoiminnassa.” (Enska – Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–

2023, 12.) 

 

Poliisin ennalta estävää toimintaa on uudelleenorganisoitu kaikilla poliisilaitoksilla ja työn yksi kes-

keinen voimavara on yhteistyö ja yhdessä tekeminen muiden viranomaisten, järjestöjen ja kansa-

laisyhteiskunnan kanssa. Poliisin kaikkia muita toimintoja voidaan tukea ennalta estävällä työllä 

osaamisen, tiedon ja yhteistyökanavien avulla. Tietämys alueella toimivista järjestöistä ja yhtei-

söistä sekä niiden resursseista ja osaamisesta toimia poliisin kanssa ovat tästä esimerkkinä. Rikok-

silla tai väkivaltaisella radikalisoitumisella oireilevien nuorten sekä perhe- ja lähisuhdeväkivallan 

uhrien kohdalla on erittäin tärkeää hallitusti ohjata henkilöt poliisista muiden viranomaisten ja järjes-

töjen palveluihin. Rikostorjunnasta voidaan ennalta estävän toiminnan kautta ohjata henkilö eteen-

päin muihin palveluihin, jolloin vähennetään ja hallitaan häneen mahdollisesti liittyviä rikoksen tai 

väkivallan uhkia. On keskeistä muiden toimintojen tukemisen kannalta, että ennalta estävä toiminta 

ei irtaudu poliisin muista toiminnoista vaan se on poikkileikkaava teema poliisitoiminnan kaikilla alu-

eilla. (Enska – Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–2023, 13.) 
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4  HERVANTA ALUEENA 

Hervannan kaupunginosa sijaitsee Tampereen eteläosassa ja se on Suomen tunnetuimpia sekä 

suurimpia lähiöitä. Tampereen kaupungin vuonna 2014 kokoaman "Väestö"-teoksen mukaan Her-

vannassa asuu selkeästi suuri prosentti vieraskielistä väestöä. Tutkimuksen mukaan Hervannassa 

asuvasta väestöstä jopa 18,7 % on vieraskielisiä, kun Tampereen muilla alueilla keskimäärin vie-

raskielisiä asukkaita on vain noin 6,6 % (Tampere 2014). Maahanmuuttajien osuus Hervannan vä-

estöstä on noin 20 %, samoin myös työttömyysaste Hervannassa on noin 20 % (Roivainen 2020). 

 

Väkiluku Hervannassa on noin 24 700 ja suurin ikäryhmä Hervannassa muodostuu 25–39 vuoti-

aista asukkaista. Hervannassa keski-ikä onkin vain noin 37 vuotta, mutta Hervannan keski-ikää vä-

hentää myös suuri lasten lukumäärä. (Tampereen kaupunki 2015.) Suuri nuorten ikäryhmä selittyy 

taas esimerkiksi Hervannassa sijaitsevalla Poliisiammattikorkeakoululla sekä Tampereen yliopiston 

Hervannan kampuksella (Tuni, n.d.) 

 

Rikollisuus on vähentynyt koko Tampereen alueella vuodesta 2020, mutta poliisin silmissä on ko-

rostunut kaksi ilmiötä: huumekauppa on huomattavasti lisääntynyt ja verkossa tapahtuu enemmän 

huijauksia. Rikostilastoissa korostuvat Tampereen keskusta ja sellaiset alueet, joissa on paljon ih-

misiä sekä asuntoja. Hervannan maine on poliisin mielestä parantunut vuosikymmenten aikana. 

Sisä-Suomen poliisin Pirkanmaan tutkintayksikköä johtavan rikosylikomisario Pasi Niemisen mu-

kaan Hervannan maine on parantunut siitä, mitä se oli 1970–1980-luvuilla ja nykyisin sen maine on 

parempi kuin aikaisemmin. Niemisen mukaan Hervanta on entisestään rauhoittunut ja asukaslu-

kuun suhteutettuna rikostilanne on kohtuullinen. (Kannisto 2021.) 
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5  TUTKIMUSTEHTÄVÄ 

5.1  Tutkimuksen tarkoitus 

Tarkoituksenani on tässä opinnäytetyössä Poliisimuseon toimeksiantona tutkia ja kuvata lähipoliisi-

toimintaa Hervannassa 1980-luvulta 2000-luvun ensimmäiselle vuosikymmenelle sekä millaisena 

Hervannan lähipoliisitoiminta kuvautuu nykyisin. Pohdinnassani pyrin myös esittämään omia aja-

tuksiani lähipoliisitoiminnan kehittämisestä toimintaympäristöön suhteutettuna.  

 

5.2  Laadullinen tutkimus ja puolistrukturoitu haastattelu metodina 

Valitsin opinnäytetyöni tutkimustavaksi kvalitatiivisen, eli laadullisen tutkimuksen. Kvalitatiivisessa 

tutkimuksessa ei pyritä määrällisen, eli kvantitatiivisen tutkimuksen kaltaisiin määrällisiin, lukuina 

esitettyihin tutkimustuloksiin, vaan laadullisessa tutkimuksessa tavoitteena ja tarkoituksena on il-

miön ymmärtäminen, kuvaaminen ja sitä kautta ilmiön syvällinen ymmärtäminen. Laadullisessa tut-

kimuksessa ilmiöstä halutaankin saada hyvä ja ymmärrettävä kuvaus, kertomus, joka havainnollis-

taa ilmiötä paremmin, kuin tilastolliset luvut. (Kananen 2008, 24–32.) Tavoitteeni tässä opinnäyte-

työssäni olikin ymmärtää ja kuvata syvällisesti lähipoliisitoiminnan alku Hervannassa sekä sen his-

toria, kasvaminen ja kehittyminen nykypäivään. Näillä perustein tutkimukseni istuu laadullisen tutki-

muksen kriteereihin. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa on yleistä käyttää ihmisiä tiedonkeruun välineenä ja laadullisen tutki-

muksen metodina on yleensä esimerkiksi teemahaastattelu (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 

155.) Haastattelun tavoitteena voi olla ennalta päätetty tarkoitus, kuten hankkia informaatiota (Hirs-

järvi & Hurme 2008, 34, 42.) Tässä opinnäytetyössäni haastattelin Markku Kuoppamäkeä lähipolii-

sitoiminnasta ja tavoitteenani oli saada nimenomaan informaatiota lähipoliisitoiminnasta Hervan-

nassa. Näiltäkin osin opinnäytetyöni tutkimusmenetelmä voidaan rajata laadulliseksi tutkimukseksi. 

 

Laadullisen tutkimuksen lisäksi opinnäytetyöni voidaan vieläkin tarkemmin rajata vielä kvalitatiivi-

seen, puolistrukturoituun teemahaastatteluun. Strukturoidulle haastattelulle tyypillistä on lomake-

haastatteluna toteutettu tarkka järjestys sekä muoto, kun taas puolistrukturoidussa teemahaastatte-

lussa yksityiskohtien sijaan haastattelu etenee valittujen keskeisten teemojen varassa. Teema-

haastattelu tuo tutkittavan tai tutkittavien äänen kuuluviin ja ottaa huomioon, että ihmisten antamat 

merkitykset ja tulkinnat asioille ovat keskeisiä. Lisäksi nämä merkitykset syntyvät haastattelun vuo-

rovaikutuksessa (Hirsjärvi & Hurme 2008, 43–48). Haastattelussani Markku Kuoppamäen kanssa 

olin miettinyt muutamia valmiita kysymyksiä (Liite 1), joilla johdattelin haastattelua ja hankin infor-

maatiota lähipoliisitoiminnasta, mutta haastattelu oli kuitenkin vapaa ja vuorovaikutteinen. 

 



13 

 

Näiden perustelujen ja tiedon valossa voimme siis sanoa, että tutkimukseni on laadullinen puo-

listrukturoitu tutkimus. 

 

5.3  Aineiston keruu, sisällönanalyysi ja aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Aloin kerätä aineistoani marraskuussa 2021. Etsin kirjoista, Poliisimuseolta sekä netistä artikke-

leita, kirjoja sekä uutisia lähipoliisitoiminnasta kartoittaakseni mahdollisimman laajalti sitä, mitä lähi-

poliisitoiminnasta saatavaa tietoa jo oli olemassa. Huomasin aineiston olevan melkoinen tilkkutäkki, 

sillä pieniä tiedonmuruja lähipoliisitoiminnasta Hervannassa tuntui löytyvän sieltä täältä. Tässä koh-

taa itsellenikin kirkastui opinnäytetyöni perusajatus: saada koottua Hervannan lähipoliisitoiminnasta 

tieto yksien kansien väliin. Itselleni myös valkeni, miksi sain tämän toimeksiannon Poliisimuseolta. 

 

Otin ensimmäisen kerran yhteyttä Markku Kuoppamäkeen 30.11.2021 ja kerroin hänelle opinnäyte-

työni aiheen sekä pyysin lupaa haastatella häntä opinnäytetyötäni varten. Soitin seuraavan kerran 

hänelle 30.3.2022 ja sovimme haastattelun seuraavalle viikolle. Lähetin hänelle alustavat haastat-

telukysymykset (Liite 1) sähköpostitse. Teimme haastattelun 7.4.2022 ja aloin saman tien teke-

mään sisällönanalyysia haastattelusta. 

 

Sisällönanalyysillä pyritään saamaan tutkittavasta ilmiöstä kuvaus mahdollisimman yleisessä ja tii-

vistetyssä muodossa. Sisällönanalyysillä voi analysoida erilaisia dokumentteja objektiivisesti sekä 

myös systemaattisesti. Erilaisia dokumentteja taas on esimerkiksi haastattelu, puhe, kirjat, artikke-

lit, raportit tai vaikkapa kirjeet (Tuomi & Sarajärvi 2002, 159). Sisällönanalyysillä tarkoitetaankin do-

kumenttien sisällön kuvausta sanallisesti (Tuomi & Sarajärvi 2002, 164). 

 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä luodaan tai pyritään luomaan tutkimusaineistosta teoreetti-

nen kokonaisuus. Tällöin aineiston analyysiyksiköt valitaan tehtävänasettelun mukaisesti. Tällöin 

myöskään aiemmalla tiedolla, teorialla tai havainnoilla tutkittavasta aiheesta ei ole mitään teke-

mistä analyysin toteuttamisen tai edes lopputuloksen kanssa, koska aineistolähtöisessä analyy-

sissä analyysin oletetaan olevan juuri aineistolähtöistä. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 148.) 

 

Koska käytän tässä opinnäytetyössäni lähteenä ja aineistona tekemääni Kuoppamäen haastatte-

lua, niin tutkimuksessani analyysimenetelmäksi valikoitui aineistolähtöinen sisällönanalyysi. Käy-

tännössä tein haastattelun sisällönanalyysin niin, että kuuntelin haastattelun muutaman kerran läpi 

ajatuksella, jonka jälkeen kuuntelin haastattelun ja litteroin sen. Taukojen pituuksia, huokaisuja ja 

yskäisyjä en litteroinut, joten kysymyksessä ei ollut tarkka keskusteluanalyyttinen litterointi (Hirs-

järvi & Hurme 2008, 158–159). Litteroinnin jälkeen koodasin haastattelusta opinnäytetyöhöni liitty-

vät teemat ja informaation, mitä halusin käyttää lähteenä. 
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5.4  Haastateltava ja teemat 

Heti valittuani tämän aiheen opinnäytetyökseni, otin Poliisimuseon yhdyshenkilöksi nimettyyn Ma-

ritta Jokiniemeen yhteyttä sähköpostitse. Maritta osasi heti kertoa, että Markku Kuoppamäki olisi 

paras mahdollinen haastateltava opinnäytetyötäni varten. Markku Kuoppamäki on jo eläköitynyt po-

liisin virasta, eikä ole enää poliisin palveluksessa, joten tutkimuslupaa haastatteluun ei erikseen tar-

vinnut hakea. 

 

Kuoppamäki toimi virkaurallaan Hervannassa lähipoliisina vuosina 1980–2008 ja hänellä on pisin 

kokemus kyseisen työn tekemisestä. Otin Kuoppamäkeen yhteyttä puhelimitse ja esittelin itseni 

sekä opinnäytetyöni aiheen ja hän suostui mielellään haastateltavaksi, vaikkei enää poliisin töitä 

ole moneen vuoteen tehnytkään.  

 

Haastatteluteemat (Liite 1) olivat lähipoliisitoiminnan toimintaympäristö, yhteistyötahot sekä resurs-

sit. Toimintaympäristö-teemassa tutkin toimintaympäristön vaikutuksia lähipoliisitoimintaan ja miten 

lähipoliisitoiminta näkyi Hervannan yhteisössä. Yhteistyötahot-teemassa tutkin, millaisia yhteistyö-

tahoja lähipoliisitoiminnalla oli ja tutkin niiden tärkeyttä poliisin kannalta. Resurssit-teemassa tutkin, 

oliko lähipoliisitoiminnalla käytössään tarpeeksi resursseja ja millaiseksi lähipoliisitoiminta on kehit-

tynyt nykypäivänä.  

 

Haastattelu nauhoitettiin 7.4.2022 ja litteroitiin 15.4.2022. Haastattelun tulokset ovat julkisia ja niitä 

käytettiin vain tämän tutkimuksen tekemiseen. Opinnäytetyön julkaisemisen jälkeen haastattelu hä-

vitetään tietoturvallisesti.  
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6  LÄHIPOLIISITOIMINTA HERVANNASSA: YLIKONSTAAPELI MARKKU 

KUOPPAMÄKI 

Haastattelin poliisin virasta jo eläköitynyttä Markku Kuoppamäkeä laadullisessa puolistruktu-

roidussa teemahaastattelussa muistitiedollisesta näkökulmasta. Kuoppamäki toimi Hervannassa 

lähipoliisina melkein koko Hervannan lähipoliisitoiminnan elinkaaren alusta 1980-luvulta 2000-luvun 

ensimmäisen vuosikymmenen loppuun saakka. Alla olevana lähteenä toimii täysin Kuoppamäen 

muistitiedollinen asiantuntijanäkökulma lähipoliisitoiminnasta Hervannassa. Haastattelun runko on 

laadittu Poliisimuseon teettämän Kuoppamäen 5.5.2008 haastattelun pohjalta. 

 

6.1  Lähipoliisitoiminnan juuret 

Kuoppamäki kertoi haastattelussa valmistuneensa poliisiksi vuonna 1973 kurssinsa priimuksena ja 

hänen tavoitteenaan oli siirtyä uransa jossain vaiheessa kenttäjohtotehtäviin. Alipäällystökurssin 

Kuoppamäki suoritti kiitettävillä papereilla vuonna 1980 ja juuri niihin aikoihin alettiin Suomessa pu-

hua lähipoliisitoiminnasta. Sisäministeriö oli ottanut tähän myös kantaa siten, että asiaa alettiin aja-

maan poliisitoimintaan mukaan ja suorastaan vaadittiin, että lähipoliisitoimintamallin mukaista ajat-

telua levitettäisiin suomalaiseen poliisitoimintaan. Tampereen silloinen poliisimestari oli Kuoppa-

mäen mukaan edistyksellinen mies ja hän takertui siihen, että Hervanta on nopeaa muuttoliikettä 

omaava kaupunginosa, jossa vuokrataloja on kaksi kolmasosaa ja se pitää alueensa sisällä kor-

keita kerrostaloja. Vasta myöhemmin alettiin rakentamaan pientaloalueita ja omistusasuntoja. Her-

vannan asukkaat ja erilaiset toimijat alkoivat käymään kyseisen poliisimestarin luona puhumassa, 

että Hervantaankin tarvittaisiin oma kiinteä poliisiyksikkö alueen rauhattomuuden vuoksi. 

 

”Meidän mallihan lähti siitä liikkeelle, että kaikki tuli hankkia uutena tietona ja saada 

omia oivalluksia niistä. Silloin alkuunhan aika pitkään kesti, että ministeriö järjesti lähipo-

liisikursseja. Olin niissä aika monessa vetoryhmässä myöhemmin mukana ja koulupolii-

sikurssilla olin kurssinjohtajana. Sitten kun aloitettiin, mentiin Ruotsiin poliisimestarin 

kanssa katsomaan, miten ruotsalaiset hoitivat lähipoliisitoimintaa, he olivat tässä edellä-

kävijöitä. Fantastista esikuntatyötä, materiaaleja ja resursseja. Kentällä ei kuitenkaan 

näkynyt jalkautumista eikä mitään konkreettista lähipoliisitoimintaa.” 

 

Kuoppamäki kertoi, että poliisimestari Koskela oli kutsunut alipäällystökurssin jälkeen useamman 

viikon ajan häntä toimistoonsa ja yritti siellä puhua Kuoppamäkeä ympäri, että suostuisi ottamaan 

vastuutehtäväkseen Hervannan lähipoliisitoiminnan käynnistämisen. Kuoppamäki vastusti aluksi 

ajatusta, koska haaveili kenttäjohtoon liittyvistä tehtävistä, mutta suostui kuitenkin aloittamaan toi-

minnan ja hän ei ole katunut päätöstä vielä tänä päivänäkään.  
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”Minä vastustin ajatusta, koska mulla oli haaveet jotain muuta. Mutta sitten pikkuhiljaa, 

kun yks komisario sanoi, että kuules Markku, tää on päällikkövirasto, täällä voidaan jopa 

määrätä.” 

 

Vappuna 1980 lähipoliisitoiminta alkoikin Hervannan toimipisteessä Kuoppamäen johtamana suo-

raan poliisimestarin alaisuudessa, sillä laitoksella oli ennakkoasenteita lähipoliisitoimintaa kohtaan. 

Kuoppamäki raportoi kerran kuukaudessa poliisimestarille, apulaispoliisimestarille ja järjestyspolii-

sin päällikölle. Lähipoliisitoiminta alkoi kehittymään näistä ensiaskeleista eteenpäin. Kuoppamäki 

kertoi, että lähipoliisitoiminnan vaikutukset rikosten ennalta estämisessä olivat alusta asti merkittä-

vät.  

 

” Sillä oli merkitystä. Siinä tuntui, että ensimmäinen vuosi meni tutustuessa asukkaisiin, 

ihmisiin ja sidosryhmiin samalla luoden niihin verkostoja. Siinä huomasin, että olin kuin 

hyttynen meressä, että siellä tapahtui kaikkina niinä aikoina, kun et ollut töissä, ihan 

mahdottomia asioita. Sille täytyi tehdä jotain.” 

 

6.2  Analysointi ja yhteistyötahot 

Kuoppamäki teki analyysiä siitä, minkälaisia hälytystehtäviä alueella tapahtui minäkin viikonpäivänä 

ja kellonaikana ja missäkin paikalla ja alueella. Näiden analyysien pohjalta hän lähti osoittamaan, 

että toimintamalli vaatisi vähintään kuuden poliisihenkilön hälytysyksikön alueelle. Kirjauksia tehtiin 

tuolloin alkeellisesti, esimerkiksi päihtymyskiinniotot kirjattiin tukkimiehen kirjanpidolla. 

 

” Ollaan yhteydessä sidosryhmiin, aistitaan jokaisella tehtävällä, mitä voitaisiin tehdä, 

ettei näin tapahtuisi seuraavalla kerralla ja lähdettäis viemään ja purkamaan sitä asiaa 

eteenpäin, vaikkei mitään rikosta olisi vielä tapahtunutkaan. Lääkkeet taudin mukaan, 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa puututaan. Lääkkeet on minimaalisia ja silloin 

tää poliisin ja kansalaisten yhteistyö on helpompaa.” 

 

Lähipoliisitoimintaan liittyvää ennalta estävää työtä piti priorisoida eri ikäryhmiin. Peruskouluikäiset 

ja ammattikouluikäiset olivat tässä keskiössä, sillä varhainen puuttuminen rikoskierteen katkaise-

miseksi oli Kuoppamäen mukaan tutkitusti tehokasta toimintaa. Kuoppamäki kertoi oivaltaneensa, 

että oli syytä pureutua ongelmiin mahdollisimman varhaisessa vaiheessa jo päiväkoti-ikäisestä am-

mattioppilaitosikäisin nuoriin. Lukiolaisilla oli Kuoppamäen mukaan oma elämänsä aika hyvin hal-

linnassa, muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. Lukiolaisiin panostettiinkin lähipoliisitoiminnan 

resursseja tämän vuoksi vähemmän kuin edellä mainituille kohderyhmille. 
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”Jollain tavalla tää piti priorisoida. Kaikki tutkimukset osoitti silloin, että aikuisissa on hy-

vin pieni joukko, jotka tekee rikoksia ja se prosentuaalinen osuus jotka niitä tekee, ovat 

aloittaneet rikosten tehtailun ennen syyntakeellista ikää, eli hyvin nuorena. Ja siitä on 

muodostunut pikkuhiljaa se polku.” 

 

Tiedottamisen rooli oli yksi tärkeä osa-alue lähipoliisitoiminnassa. Hervannan Sanomien toimittaja 

kävi joka viikko Kuoppamäen toimistolla kysymässä, millaisia juttuja voisi huomenna Hervannasta 

uutisoida. Tiedottamalla häiriökäyttäytymisistä ja rikoksista paikallislehdissä saatiin alueen asuk-

kaille informaatiota erilaisista ilmiöistä ja trendeistä, joihin asukkaiden omat lapsetkin olivat saatta-

neet osallistua. Tätä kautta päästiin vaikuttamaan vanhempien tiedolliseen tavoitettavuuteen. Sa-

malla päästiin aiheeseen syvemmälle ja lähipoliisitoiminnan yksikössä alkoi pohdinta, mitä poliisi 

voisi tehdä, ettei näin pääsisi tapahtumaan uudelleen ja mitä voisi tehdä paremmin, jos näin kuiten-

kin tapahtuisi tulevaisuudessa? 

 

6.3  Muuttuva toimintaympäristö 

Ennuste Hervannan kehittymiselle 1970-luvulla olikin, että muuttoliike on kovassa nousussa ja suu-

rin osa asukkaista on niin sanotusti rikkinäisiä perheitä, joissa saattoi olla vain yksi aikuinen ja kah-

desta kolmeen pientä lasta. Hervantaan muutti ensimmäiset asukkaat vuonna 1973 ja vuoden 

1980 aikana väestön keski-ikä olikin Kuoppamäen mukaan vain noin 15 vuotta. Lähipoliisitoiminta 

aloitettiin Hervannassa eri tahojen pyynnöstä, alueen nopean kasvun ja ikärakenteen vuoksi. Li-

säksi haluttiin kokeilla jotain uutta. 

 

”Ensin tuli ghanalaiset vesi-insinöörit, jotka olivat opiskelemassa täällä. Sitten tulivat niin 

sanotut venepakolaiset Vietnamista, jotka olivat lukutaidottomia suurimmaksi osaksi. 

Aina kun tuli uusi porukka, niin pakolaissihteerin kanssa järjestettiin tervetuliaistilaisuus, 

jossa käytiin sääntöjä läpi, että mitenkä missäkin maassa eletään ja kuinka Suomessa 

eletään, ihan arkisia juttuja. Siellä oli tulkit paikalla kääntelemässä ja vääntelemässä ja 

muistan kun oltiin SPR:n hotellitiloissa, niin 17 eri kielellä käännettiin mun lausahduksia. 

Kyllähän me ulkomaalaisten kanssa tultiin hyvin toimeen ja he integroituivat hyvin Her-

vantaan, koska heidän maanmiehiäänkin oli siellä jo valmiiksi.” 

 

Poliisi oli lähipoliisitoiminnan alkamisesta asti vahvasti läsnä Hervannassa tapahtuneissa tervetuli-

aistilaisuuksissa. Maahan muuttaneiden omissa maissa poliisi saattoi olla vaikeasti lähestyttävä tai 

jopa väkivaltainen. Kuoppamäen mukaan nämä kaikki erityispiirteet yritettiin huomioida luodessa 

myönteistä kuvaa Suomen poliisista.  
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6.4  Toiminnan näkyminen 

Hälytystehtävissä näkyi selkeästi, että hälytyspartioita tarvitaan useampi samanaikaisesti. Vuonna 

1985 hälytyspartioita oli Hervannan yksikössä yhteensä kolme, jolloin yksi partio oli vapaalla, yksi 

päivävuorossa ja yksi iltavuorossa. Painopisteajat saatiin hoidettua siten, että sillä oli vaikutuksia 

poliisin lähestyttävyydessä ja tuotiin poliisitoiminnalle tutut kasvot. Kuoppamäen kirjanpidon mu-

kaan Hervannassa oli rauhattomimpina vuosina seitsemän kertaa enemmän kotihälytyksiä kuin 

Tampereella keskimäärin ja tuttujen poliisien toiminta kohteissa oli tärkeää muidenkin jatkotoimen-

piteitä tehneiden tahojen kannalta. 

 

”Kotihälytys on aina vaarallinen ja ilkeä toimenpide ja siihen täytyisi saada myös se en-

nalta estävä näkökulma: miten partio toimii ja aistii paikan päällä, onko siellä lastensuo-

jelutoimenpiteille tarvetta, onko jotain muuta tiedottamista.” 

 

Kuoppamäki kertoi, että resursseja voisi nykyäänkin toisinaan priorisoida tutkinnasta ja jutun loppu-

käsittelystä vietäviksi ensipartion toimintaan, ettei vastaavanlaisia tapahtumia tapahtuisi tulevaisuu-

dessa. Myös samojen poliisipartioiden pitäminen tietyssä toimintaympäristössä edesauttaisi Kuop-

pamäen mukaan paikallistuntemusta toimintaympäristöstä sekä paikallisesta yhteisöstä.  

 

”Nykyään puhutaan siitä, että tarvittaisiin uusia nimikkeitä, kuten kyläpoliisia, mutta tar-

vittaisiin vaan sitä ajattelutapaa, joka on sellainen, että asioihin syvennytään ja että olisi 

samat poliisit samalla alueella muutaman kuukauden ajan, että opittaisiin tuntemaan ih-

miset ja toimintaympäristö. Jos ajatellaan vaikka Pirkanmaata, niin onhan tässä kunta-

taajamia paljonkin, ettei aina laitettais eri partiota esimerkiksi Kangasalan tai Valkeakos-

ken suunnalle ja seuraavana viikonloppuna sinne menee jotkin toiset. Pienillä asioilla 

vois saada jotain tulosta aikaan.” 

 

Tärkeimpinä sidosryhminä Kuoppamäki kertoi Hervannassa olleen peruskoulut, päiväkodit, nuori-

sotoiminta, seurakunta, taloyhtiöt ja yrittäjät.  

 

” Erilaiset yhdistykset, kuten työttömien yhdistys ja sitten oli nää metsien miehet, eli 

penkkijuopot, joille katsottiin kaupungin suostumuksella sellainen oma pubpaikka ja saa-

tiin rauhoitettua rannat ja puistot. Metsien miehet antoivat tällaiselle pubilleen nimen 

Pub 341, joka tuli meidän partioautosta. Ensimmäisenä he laativat pubille järjestyssään-

nöt eikä meidän ikinä tarvinnut käydä paikan päällä muuta kuin moikkaamassa, ei min-

käännäköisiä pahoinpitelyitä tai varkauksia tapahtunut. He ottivat vastuun omasta toi-

minnastaan, kun heitä ymmärrettiin.” 
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Sidosryhmiin ja yhteistyötahoihin pidettiin yhteyttä jatkuvasti. Varsinkin silloin, kun jotain oli jo ta-

pahtunut, pidettiin oikeiden tahojen kanssa asiasta palaverimuotoinen istunto. Pysyvää toimintaa 

tällä saralla oli kuitenkin viranomaisen puolesta oman työryhmän muodossa, joka kokoontui kuu-

kauden - puolentoista kuukauden välein ja palaveri vietiin poliisijohtoisesti läpi. Istunnoissa suunni-

teltiin myös joitain tulevia operaatioita esiin tulleiden ilmiöiden ja trendien mukaan. Jossain vai-

heessa esille oli tullut maalien ja liimojen imppaaminen ajankohtaisena nuorison ilmiönä, jolloin kut-

suttiin eri sidosryhmät kokoon ja jalkautettiin tarpeellinen toiminta imppaamisen estämiseksi ja sen 

vaarojen tiedostamiseksi. Poliisin ei Kuoppamäen mukaan tarvinnut muuta kuin organisoida toi-

minta ja herätellä sidosryhmiä esillä olevien trendien ja ilmiöiden olemassaolosta. 

 

”Joku teki nuorisotoimia, seurakunta teki omaa kenttätyötään ja poliisi teki tehostettua 

valvontatyötä. Esimerkiksi talonmiehet ja huoltoyhtiöt kävivät viikonloppuisin talojen kel-

larit ja varastot läpi, ettei siellä ollut niitä makoilijoita tai varkaita. Tehtiin porukalla, jokai-

nen teki oman osuutensa.” 

 

6.5  Toiminnan lakkauttaminen yksikössä 

Lähipoliisitoiminnan yksikkö lakkautettiin Hervannassa, mutta lähipoliisitoimintamallia sisältävä tie-

tojohtoinen poliisitoiminta on edelleen mukana poliisin päivittäistoiminnassa. Kuoppamäen mukaan 

lakkauttamisen syynä oli resurssikysymys ja yksiköstä eläköityi poliisihenkilöitä muutenkin lähiai-

koina pois. Kuoppamäen mukaan lähipoliisitoiminnan yksikkö oli ollut monelle päällystön edusta-

jalle punainen vaate ja että sillä hukattiin heidän mielestään resursseja.  

 

”Halutaan vaan enemmän väkeä oman peukalon alle ja jos ei ole täydellistä määräämis-

valtaa kaikkiin, niin silloin se on syöty resursseista pois. Kyllä se varmaan enemmän 

lähtee poliisihallinnon yläpäästä, että välillä vaan unohdellaan asioita. Sitten keksitään 

lapsille uudet nimet ja aletaan taas alusta.” 

 

Kuoppamäki kertoi, että nykyään tulisi pysyä lähipoliisitoiminta-ajatuksessa ja kiteyttää se yksinker-

taiseen muotoon koko poliisiorganisaatiolle ja jalkauttaa miehistölle, oli se sitten kenttävalvontaa tai 

tutkintaa. Lupavalvonta on Kuoppamäen mukaan asia erikseen ja se on yksi tärkeimpiä poliisin en-

nalta estävän työn muotoja poliisin sisällä ja sillä ruokitaan ennalta estävyyttä: ei laiteta esimerkiksi 

jalkapallokatsomoon ranskalaisia ja englantilaisia toistensa taakse istumaan. 

 

Rikostorjunnallisesta näkökulmasta oli Kuoppamäen mukaan hyvin tärkeää huomioida neljä ele-

menttiä: Uhri, tekijä, tilanne ja paikka. Jos jokin näistä puuttuu, niin teko ei onnistu. Jos tekijä tulee 

häirityksi esimerkiksi valojen syttyessä parkkipaikalle, saattoi tekijä luopua yrityksestään anastaa 
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ajoneuvo tai murtautumisesta siihen. Näitä valvontaan liittyviä seikkoja huomioitiin monella eri sek-

torilla, kun suunniteltiin toimintaa poliisissa ja sidosryhmien välillä. 

 

6.6  Nykytilanne 

Hervanta on jatkanut Kuoppamäen mukaan kehittymistä nopeaa vauhtia. On tullut raitiovaunulii-

kennöintiä, koko ajan rakennetaan lisää ja vanhoja taloja saneerataan. Rikosjuttujen rintamalla 

Kuoppamäki kertoi olevansa vain lehtitietojen varassa, eikä hän ole ollut lähipoliisitoiminnassa ollei-

den sidosryhmienkään kanssa tekemisissä. Tämä on ollut tietoista toimintaa, sillä Kuoppamäki ker-

toi käyttäneensä rikosasioihin ja sidosryhmätoimintaan oman osuutensa ajasta, eikä hän ole niistä 

asioista enää niin kiinnostunut. Lähipoliisitoimintaan nykyään Kuoppamäki ottaa kantaa kuitenkin: 

 

”Painopisteitä on tullut myös uusia, ne ei ole kadonneet minnekään. Nythän on tullut en-

nalta estävän toiminnan yksikkö EET ja somejutut, jotka vaatii omat ratkojansa. Niitä ei 

ole mun aikana vielä ollut ja niihin on syytä tulevaisuudessakin panostaa. Lähipoliisitoi-

minnan ajattelumalli tulee pitää mielessä, mutta organisaation kannalta ei kannata van-

haa kopioida. Niistä nykyisistä vähistä partioista jakaisin ne samat partiot samoihin paik-

koihin, jotka tietää osoitteet ja oikoreitit ja tietää minne rosvot pakenee ja minne pääsee 

esimerkiksi moottoripyörällä pakenemaan. En voi ottaa kantaa, miten se kuitenkaan pi-

täisi nykyään organisoida, se on viisaampien tehtävä. Ajattelumalli pitäisi jättää mie-

leen.” 

 

Kuoppamäki kertoi haastattelun lopuksi vielä kysyttäessä kolme lähipoliisitoiminnan asiantuntijan 

neuvoa pian valmistuvalle, allekirjoittaneelle poliisin alulle. 

 

”Kuunteleminen, puhuminen. Niillä ratkaiset monta kiperää tilannetta tai teet siitä kipe-

rän tilanteen. Kuunteleminen on vielä tärkeämpää kuin puhuminen. Pitää myös osata 

kehittää itseään, eli uuden oppiminen on tärkeää. Ei saa kangistua kaavoihin, koska tu-

levaisuudessa tulee aina nykytekniikankin puolesta uusia haasteita. Tiedonjanoa pitää 

olla. Siinä ne on.” 
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7  JOHTOPÄÄTÖKSET JA TULOKSET 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli Poliisimuseon toimeksi antamana koota Hervantaan liittyvä 

lähipoliisitoiminta ylikonstaapeli Markku Kuoppamäen muistitiedollisesta näkökulmasta katsottuna. 

Tuloksena tästä on opinnäytetyö, josta ilmenee lähipoliisitoiminnan laadullinen tutkimustulos, eli 

mitä lähipoliisitoiminta oli aikoinaan Hervannassa. 

 

Hervanta toimintaympäristönä oli muuttoliikkeen kasvaessa haastava, jonka vuoksi paikalliselle lä-

hipoliisitoiminnan yksikölle oli sisäministeriön sekä kansan puolesta tarve, jotta saadaan asuinym-

päristö rauhoitettua. Hervannan koostuessa suurista kerrostalokomplekseista ja monista eri kansal-

lisuuksista ja rikkonaisista perheistä, oli poliisin jatkuva läsnäolo ja lähestyttävyys tärkeää. Lähipo-

liisitoiminta näkyi yhteisössä poliisin jalkautuessa korttelipoliisin toiminnassa sekä paikallistunte-

muksena asukkaiden ja toimintaympäristön saralla. Lähipoliisitoiminta toi poliisia lähestyttäväm-

mäksi ja tuttavallisemmaksi asukkaiden näkökulmasta. Samalla alueella työskentelevä poliisiyk-

sikkö tunsi alueen, tärkeimmät sidosryhmät ja alueen asukkaat sekä osasi omalla toiminnallaan 

puuttua ennalta ehkäisevästi rikosten syntymiseen. Jos rikos oli tapahtunut, osattiin puuttua asioi-

hin siten, että rikoksesta epäilty ja asianomistajat osattiin ohjata oikean tuen piiriin. 

 

Tärkeimpinä sidosryhminä ja yhteistyötahoina olivat päivittäisessä lähipoliisitoiminnassa peruskou-

lut, päiväkodit, nuorisotoiminta, seurakunta, taloyhtiöt ja yrittäjät. Näitä sidosryhmiä hyödyntämällä 

päästiin vuorovaikutukseen viranomaisten ja muiden kansalaisten välillä. Päiväkodeissa, peruskou-

luissa ja ammattioppilaitoksissa oli koulupoliisitoimintaa, joka toi poliisia lähestyttävämmäksi ja toi 

turvallisuuden tunnetta. Nuorisotoiminta ja seurakunta olivat tiiviissä yhteistyössä poliisin kanssa ja 

poliisilähtöisesti rakennettiin toimintasuunnitelmia, kun erilaisia yhteiskunnallisesti vaarallisia tai 

haitallisia ilmiöitä oli tullut esille. Taloyhtiöiden edustajat tarkastivat viikonloppuisin kerrostaloissa 

yhteistiloja ja olivat nopeasti paikalla, mikäli johonkin asuntoon tulisi poliisin toimesta päästä. 

 

Lähipoliisitoiminnalla Hervannassa oli käytössään 1980–2010-luvuilla kolme eri partiota, jotka pys-

tyivät suoriutumaan hälytystehtävistä, raportoinnista ja ennalta estävästä työstä pääosin oman yk-

sikön turvin. Nykyisin lähipoliisitoiminta esiintyy osana tietojohtoista poliisitoimintaa, joka on ajatus-

mallina samanlaista kuin ennenkin. Poliisin tulee olla kiinnostunut toimintaympäristössään tapahtu-

vista ilmiöistä, trendeistä ja asukkaista. Tiedonhankinta oli tärkeää ja on nykyään edelleen tärke-

ässä roolissa päivittäistoiminnassa ruohonjuuritasollakin. Lähipoliisitoiminta on kehittynyt nykyään 

siis ajatusmalliksi, joka tulisi olla jokaisen poliisin työn tekemisessä taustalla. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia, millaista lähipoliisitoiminta oli Hervannassa Markku Kuoppa-

mäen uran aikana. Tuloksena on tämä opinnäytetyö, joka mielestäni antaa laadullisen tutkimuksen 

kriteerein siitä onnistuneen tuloksen.   
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8  POHDINTAA 

Kun sain toimeksiannon Poliisimuseolta tehdä opinnäytetyöni lähipoliisitoiminnasta Hervannassa, 

mietin, mitä uutta opinnäytetyöni voisi tähän teemaan antaa. Käsitykseni oli, että lähipoliisitoimin-

nasta olisi tehty jo runsaasti töitä ja artikkeleita. Pian huomasin, että tietoa ja lähteitä oli, mutta tieto 

oli siellä täällä, pieninä paloina ilman yhtä kattavaa kokonaisuutta. Alkuun tiedon ja lähteiden ke-

rääminen tuntuikin jopa turhauttavalta tilkkutäkiltä - hajanaisia tiedonmurusia lehtileikkeistä, artikke-

leista, uutisista ja poliisimuseon arkistoista. Samalla opinnäytetyöni tarkoitus kuitenkin kirkastui it-

selleni ja ymmärsin, miksi Poliisimuseo halusi yhden kattavan yhteenvedon lähipoliisitoiminnan toi-

minnasta. Samalla, hieman jopa yllättäen, aloin sisäistämään syvemmin lähipoliisitoiminnan ajatte-

lumallin osana tietojohtoista poliisitoimintaa. Tätä ajattelumallia Kuoppamäkikin haluaisi seuraaville 

uusille poliiseille sekä vanhoille konkareille siirtää.  

 

Työharjoittelussani sain huomata, kuinka kiireistä poliisin työ todellisuudessa on. Tehtäviä suorite-

taan tehokkaasti valvonta- ja hälytyssektorilla ja tutkinnassa mahdollisimman nopealla aikataululla, 

sillä resurssipula ja kuten sanoin, kiire, painavat takaraivossa. Toiminnan malli lipsuu helposti sii-

hen, että juttu hoidetaan ja siirrytään uuden jutun pariin, ilman, että pystytään painottamaan asiak-

kaiden kanssa tarpeeksi ennaltaehkäisevää toimintaa. Rikoksia ennaltaehkäisevälle toiminnalle on 

varattava tehtävillä aikaa ja on tunnettava monia eri sidosryhmiä, sekä osattava ohjata asiakas oi-

kean avun piiriin. Tämä ennaltaehkäisevä toiminta jää usein harmittavan vähälle huomiolle. Näin 

asiakkaan rikoksen kierre jatkuu, tulee niitä niin sanottua "poliisin vanhoja tuttuja", joiden luona vie-

raillaan useamman kerran tai joita tavataan usein eri tehtävillä. Tällöin ennaltaehkäisevä toiminta ja 

lähipoliisitoiminnan ajattelumalli ei ole käytännössä toteutunut.  

 

Lähipoliisitoiminnan ajattelumalli poliisin työssä toisi kauaskantoisia etuja. Oikean avun piiriin oh-

jaaminen ja konkreettinen avun piiriin pääsy ennaltaehkäisisi rikoskierteen jatkamista jo rikoksiin 

syyllistyneiltä henkilöiltä, sekä ennaltaehkäisisi rikollisuuteen lähtemistä heidän jälkikasvultaan tai 

lähipiiriltä. Tällä ajattelumallilla ja sen konkreettisella toteuttamisella voisimme vaikuttaa rikoksiin 

vuosikymmenien päähän nimenomaan lasten ja nuorten kautta. Yhteiskunnalliset ja esimerkiksi ta-

loudelliset edut olisivat tällöin varmasti suuret, puhuttamattakaan siitä, miten oikea, konkreettinen, 

vieläkin tuloksellisempi ja lähellä oleva poliisin apu loisi lisää kansan luottamusta poliisiin. 

 

Voidaankin pohtia, olisiko syytä lisätä resursseja niin, että poliisilla olisi tarpeeksi aikaa ohjata asi-

akkaat oikeiden sidosryhmien avun piiriin ja näin vaikutettaisiin tulevaisuuden rikoslukemiin, vai jat-

ketaanko poliisin työtä tehokkaalla, mutta joskus varsin lyhytnäköisellä otteella.  
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9  LUOTETTAVUUDEN ARVIOINTI 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioidessa tulee tarkastella tutkimuksen teoreettista pohjaa sekä käy-

tettyjä lähteitä. Lähdeluettelo koostuu pääasiassa luotettavista lähteistä, kuten Sisäministeriöstä, 

Poliisihallituksesta, painetuista teoksista, Ankkuritoiminnasta sekä MARAK:ista. Epäluotettavia läh-

teitä, kuten verkkouutisia, käytin Hervannan aluetta koskevassa osiossa. Valtaosa lähteistä oli suo-

malaisia. 

 

Toteutin tutkimuksen haastattelemalla poliisin virasta jo eläköitynyttä ylikonstaapeli Markku Kuop-

pamäkeä, joka näki Hervannan lähipoliisitoiminnan melkein koko elinkaaren. Poliisimuseon yhdys-

henkilöni Maritta Jokiniemen mukaan Kuoppamäki olisi paras mahdollinen haastateltava muistitie-

dollisesta näkökulmasta, kun tarkoituksena on tehdä puolistrukturoitu haastattelu. Kuoppamäki 

suostui haastatteluun mielellään, vaikka hän ei ollut poliisin työtä varsinaisesti tehnyt yli kymme-

neen vuoteen. Kuoppamäki kertoi puhelimessa alustavasti, että hänellä on varmasti tarpeeksi 

muistitiedollista aineistoa opinnäytetyötäni varten. Kuoppamäen asiantuntijuus ja muut luotettavat 

lähteet lisäävät tutkimuksen luotettavuutta. 

 

Tutkimus rajattiin Hervannan alueella tapahtuneeseen lähipoliisitoimintaan. Ennalta estävästä toi-

minnasta, johon lähipoliisitoimintakin kuuluu, on tehty erilaisia opinnäytetöitä ja siksi rajasin ennalta 

estävän toiminnan osittain tutkimuksesta pois. Käsittelin kuitenkin ennalta estävän toiminnan teo-

reettisessa viitekehyksessä.  

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli koota yksien kansien väliin muistitiedollinen näkökulma Hervannan 

lähipoliisitoiminnasta. Tutkimus jätti jatkotutkimuksen mahdollisuuden siten, että seuraavissa tutki-

muksissa voisi verrata muiden lähipoliisitoimintaa tehneiden poliisiyksiköiden ja Hervannan polii-

siyksikön lähipoliisitoimintaa keskenään. 

 

Tutkimustulokset kävivät ilmi nauhoitetusta haastattelusta, eikä siihen ollut muilla henkilöillä pää-

syä. Tutkimusaineisto ei ollut salassa pidettävää ja sitä käytettiin vain tämän tutkimuksen tekemi-

seen. Tutkimustulokset tullaan hävittämään tutkimuksen julkaisemisen jälkeen tietoturvallisesti. 
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10  KIITOKSET 

Suuret kiitokset opinnäytetyön ohjaajilleni, jotka olivat saatavilla aina kun siihen oli tarve. Kiitokset 

myös joustavuudesta aikataulujen suhteen, kun elämässä toisinaan tapahtuu koulunkäynnin lisäksi 

muitakin tärkeitä asioita, jotka saattavat vaikuttaa lyhyelläkin aikavälillä jonkin osa-alueen edistymi-

seen. 

 

Suurimmat kiitokset kuuluvat rakkaalle vaimolleni, joka on alusta asti minua tukenut ja kannustanut 

sekä toiminut järjen äänenä, kun jatkuvasti kasaantuva työtaakka meinasi saada minusta yliotteen.  

 

Erityiskiitokset kuuluvat rakkaalle lapselleni, joka piti huolen siitä, että kirjoittaessa pidettiin varmasti 

taukoja erilaisten leikkien ja satujen lukemisen muodossa. 

  



25 

 

LÄHTEET 

 

Ankkuritoiminta, 2022. Luettavissa: www.ankkuritoiminta.fi/nuorelle. Luettu 10.4.2022. 

 

Hirsjärvi, S. & Hurme, H. 2008. Tutkimushaastattelu. Teemahaastattelun teoria ja käytäntö. Helsinki: 

Yliopistopaino. 

 

Hirsjärvi, S., Remes, P. & Sajavaara, P. 2004. Tutki ja kirjoita. Helsinki: Tammi. 

 

Kananen, J. 2008. Kvali. Kvalitatiivisen tutkimuksen teoria ja käytänteet. Jyväskylä: Jyväskylän yli-

opistopaino. 

 

Kannisto, I. 2021. Katso hakukoneesta, millaisia rikoksia asuinalueellasi on tehty tänä vuonna Tam-

pereella: ”Hervanta on rauhoittunut” – Poliisin silmissä korostuu nyt kaksi huolestuttavaa rikosilmiötä. 

Aamulehti 26.12.2021. Viitattu 19.5.2022. https://www.aamulehti.fi/rikos/art-2000008427569.html  

 

Lehikoinen, M. 2020. Opinnäytetyö: Lähipoliisit osana ennalta estävää toimintaa – Kehitys Vantaalla 

Vuodesta 2008. Viitattu Jennifer E. Cossyleonin artikkeliin Community policing 4/2019. Luettavissa: 

https://www.researchgate.net/publication/332426579_Community_Policing. Luettu 9.3.2022. 

 

MARAK, 2022. Luettavissa: https://thl.fi/fi/web/vakivalta/tyon-tueksi/marak-moniammatillinen-riskinar-

viointi. Luettu 10.4.2022 

 

Markku Kuoppamäen haastattelu 5.5.2008, Poliisimuseon arkisto. Haastattelijana Maritta Jokiniemi. 

 

Markku Kuoppamäen haastattelu 7.4.2022. Haastattelijana Antti Ala-Hiiro. 

 

Poliisihallitus 2010: Lähipoliisitoiminnan strategia: Lähipoliisitoiminnan ja turvallisuusyhteistyön kehit-

tämisen strategiset linjaukset ja tavoitteet 2010. 1/ 2010. Luettavissa: 

https://poliisi.fi/documents/25235045/42553324/julkaisu_1_2010.pdf/4a309198-b48a-ffa2-a1c4-

d7173d1d7361/julkaisu_1_2010.pdf?t=1606075435494. Luettu 10.3.2022 

 

Poliisihallituksen julkaisusarja 1/2010: Lähipoliisitoiminnan strategia. Lähipoliisitoiminnan ja turvalli-

suusyhteistyön kehittämisen strategiset linjaukset ja tavoitteet 2010. Poliisihallitus. Työryhmän loppu-

raportti. 

 

http://www.ankkuritoiminta.fi/nuorelle
https://www.aamulehti.fi/rikos/art-2000008427569.html
https://www.researchgate.net/publication/332426579_Community_Policing
https://thl.fi/fi/web/vakivalta/tyon-tueksi/marak-moniammatillinen-riskinarviointi.%20Luettu%2010.4.2022
https://thl.fi/fi/web/vakivalta/tyon-tueksi/marak-moniammatillinen-riskinarviointi.%20Luettu%2010.4.2022
https://poliisi.fi/documents/25235045/42553324/julkaisu_1_2010.pdf/4a309198-b48a-ffa2-a1c4-d7173d1d7361/julkaisu_1_2010.pdf?t=1606075435494
https://poliisi.fi/documents/25235045/42553324/julkaisu_1_2010.pdf/4a309198-b48a-ffa2-a1c4-d7173d1d7361/julkaisu_1_2010.pdf?t=1606075435494


26 

 

Poliisilaki (872/2011). Luettavissa: https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110872. Luettu 

10.3.2022 

 

Puttonen, Vahala 2018. Opinnäytetyö: Poliisi päiväkodissa – ohje vierailun suunnitteluun. Luetta-

vissa: https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2018060612817 . Luettu 8.4.2022. 

Roivainen, I. 2020. Tampereen Hervanta ei ole Rinkeby. Aamulehti 18.11.2020. Viitattu 9.5.2022. Lu-

ettavissa: https://www.aamulehti.fi/lukijalta/art-2000007620758.html . Luettu 9.5.2022. 

 

Sisäministeriö 2018. Enska, Poliisin ennalta estävän toiminnan strategia 2019–2023. Luettavissa: 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/han-

dle/10024/161300/SM_3_19_ENSKA.pdf?sequence=1&isAllowed=y/. Luettu: 10.3.2022 

 

Tampereen kaupunki 2015. Väestö 31.12.2014 ikäryhmittäin ja osa-alueittain. Pdf-dokumentti. Viitattu 

11.5.2022. Luettavissa https://www.tampere.fi/liitteet/v/uXEVsMcrE/Vaesto_31.12.2014.pdf. Luettu 

11.5.2022. 

 

Tuni, n.d. Hervannan kampus - tieteen, teknologian ja yhteistyön keskittymä. Viitattu: 11.5.2022. Lu-

ettavissa https://www.tuni.fi/fi/tutustu-meihin/hervannan-kampus. Luettu 11.5.2022. 

 

 

 

 

  

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110872
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2018060612817
https://www.aamulehti.fi/lukijalta/art-2000007620758.html
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161300/SM_3_19_ENSKA.pdf?sequence=1&isAllowed=y/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161300/SM_3_19_ENSKA.pdf?sequence=1&isAllowed=y/
https://www.tampere.fi/liitteet/v/uXEVsMcrE/Vaesto_31.12.2014.pdf
https://www.tuni.fi/fi/tutustu-meihin/hervannan-kampus


27 

 

LIITE 1 

Teemat: 

 

Toimintaympäristö 

 

- Miten toimintaympäristö vaikutti lähipoliisitoimintaan? 

- Miten lähipoliisitoiminta näkyi yhteisössä? 

 

Yhteistyötahot 

 

- Minkälaisia yhteistyötahoja lähipoliisitoiminnalla oli? 

- Niiden tärkeys? 

 

Resurssit 

 

- Oliko lähipoliisitoiminnalla käytössä tarpeeksi resursseja? 

- Millaiseksi lähipoliisitoiminta on kehittynyt? 

 

Haastattelukysymykset lähipoliisitoiminnan asiantuntijalle 

 

1. Miksi lähipoliisitoiminta aloitettiin Hervannassa?   

 

2. Mitkä olivat mielestäsi lähipoliisitoiminnan vaikutukset rikosten ennalta estämiseen? Miten se 

erosi nykyisen ennalta estävän työn toimenkuvasta?  

 

3. Mitkä olivat lähipoliisitoiminnan toistuvimpia tehtäviä Hervannassa? Millaiset teemat toistuivat 

esimerkiksi arkisin, viikonloppuisin ja juhlapyhinä?  

 

4. Miten lähipoliisitoiminta kehittyi Hervannassa ja mitkä seikat kehitykseen vaikuttivat?  

 

5. Mitkä olivat lähipoliisitoiminnan tärkeimmät sidosryhmät ja yhteistyötahot?  

 

6. Miksi lähipoliisitoiminta lopetettiin Hervannassa?  

 

7. Tarvittaisiinko samanlaista lähipoliisitoimintaa edelleen Hervannassa?  

 

8. Mitkä ovat kolme ohjettasi pian valmistuvalle, työuran alussa olevalle konstaapelille? 


